III. Tigurina, Juniana, Pagniniana, abscondita à revelatis distin-
guunt; Nempe ista his verbis: Abscondita Domino DEO nostro, reue-
lata verò ad nos & filios nostros [attinent] dum durat seculum, ut faciamus
omnia verba legis bujus. Illa sic: Que occulta sunt, penes Iehovam
DEUM nostrum sunt: & que revelata, nobis & filiis nostris usq; in secu-
lum &c. Hæc ita: Abscondita, Iehova Dei nostri sunt; & revelata nostra
sunt & filiorum nostrorum usq; in seculum &c. Item Belgica Calvinia-
norum: De verborgene Dingen zyn voor den Heere onsen Gott: niet
de geopenbarede zyn voor ons ende onse Kinderen Vulgata verò, abscon-
dita & revelata pro iisdem habet, dum ita textum reddit: Abscondita
Domino DEO nostro, quæ manifesta sunt nobis & filiis nostris &c.

IV. Vulgatam seqvitur Versio Lutheri: Das Geheimnis des Herrn
unsers Gottes ist offenbahren uns und unsern Kindern ewiglich! das wir
ihm sollen alle Worte dieses Gesetzes. Cuicunque est Interpretatio La-
tina, quæ legitur in Commentario ejus Tom. 3. Jen. Lat. p. 149. b. hoc mo-
dō: Mysteria Domini revelata sunt, ut faciamus universa Legis hujus. Sed
eominus placet Calvinianis, quod magis hi in his verbis argumen-
tum querunt, quod absolutæ prædestinationi subjiciant, unde fa-
ctum ut hanc Versionem LUTHERI, tanquam intentioni ipsorum
adversam, erroris palam accusent.

V. Ad stipulantur facile suo Lutheri ii Interpretes, qui sunt e Scho-
la B. Patris. Sic Joan. Forsterus, Augustanus, Theologus Witteber-
gensis, Lutheri in versione Bibliorum succenturiator industrius, cu-
jus & judicium in hoc Opere D. Lutherus cæteris sæpè prætulit, (in-
quit Melchior Adam in Vit. Theologor. p. 305.) In Dictionario Ebraico sub
rad. גָּלַה p. 143. reddit: Et abscondita DEI nostrietiam revelata nobis &
filiis nostris, Lucas Ofiander in Commentariis Biblicis ita: Abscondita
Dominis

Domini Dei nostri, manifestata sunt nobis & filii nostri scilicet Neque hanc Versionem Parentis correxit Filius Andreas Osiander in Bibliis, quæ postea cum annotationibus succinctis, ex clarissimorum non solum Theologorum orthodoxorum commentariis ac disputationibus, sed & ex sanctissimo Concordia Libro edidit. Retinet hanc omnino Job. Adamus Osiander in Commentario, subjungitque breuem Exegesin: Abscondita Ieboe DEO nostro seu quæ penes Iehovam. Deum nostrum occulta sunt, & haec tenus gentibus abscondita, quomodo sc. Deus noster colendus, & revelata seu manifestata sunt nobis & filii nostri scilicet. Refert ejusmodi Translationem summus Theologus David Cibyrew, in Commento: Secreta seu Mysteria Domini DEI nostri, seu Abscondita apud Dominum Deum nostrum (sunt), at manifesta nobis & filii nostri: Nec displicet Aliis quamplurimi Lutherana hæc Versio. Pfeifferus, in dubiis Vexatis pag. 318. secundum contextum optimè eandem fluere scribit, si ita reddatur Occulta apud Dominum nostrum, sed in tempore revelata sunt nobis & filii nostri scilicet.

VI. Non aversari semper hanc Lutheranam Versionem ipsos peregrinæ fidei ac doctrinæ Professores & doctores, probè scimus & observamus. Farentur idem Tigurini in Versione sua in margine. At planè cum Luthero facit Sebastianus Munsterus: Secreta Domini Dei nostri, revelata sunt nobis & filii nostri scilicet. Et Conradus Pellicanus ita vertit: Abscondita Domino Deo nostro, sunt revelata nobis & filii nostri scilicet. Nec à Luthero abit Christophorus Pelargus, Superintendens quondam Marchiar Generalis, Theologus Francofurtanus ad Oderam, primùm noster deinde Calvinianorum, in Comment. b. l. Eandom Lutheri Versionem in Belgica quadam translatione reperi, facietur ipse Sixtinus ab Amama in Anti-Barbaro Bibl. scilicet: De Hemelicheit des Herren onses Gods is onß inde onse Kinderen gheopenbaert gewichich.

VII. Sunt tamen nonnulli & ex Lutheranis magni nominis Viri, qui aliter textus ebraici sententiam exponere volunt. Sic Glassius in Philol. Sacr. Lib. IV. Tr. 2. obs. 6. Not. 1. pag. m. 679. Occulta sunt לירוחה Domini: sed revelata לנוּלְבָנִיכָה nostra sunt, & filiorum nostrorum. Quæ Translatio minimè etiam displicet Micraelio Lib. 1. de Prædestinatione, Cap. VII. §. 13. pag 339. Incomparabilis noster Dorschans, contra Triglandum Dissert. 1. sect. 1. cap. 1. pag. 59.

mēminit NON NEMINIS ex AMICIS suis, cui hūc sensum verborum (Quae occultasunt, penes Iacobam DEm nostrum sunt: at que revelatae s.) probari sciat, hinc nec se illum omnino improbare afferit. Addimus Theodoricum Haekfaniūm, Theologum ac Philologum in Academia Altdorphina celeberrimum, & videantur ejus Nota Philol. Theolog. Part. 1. p. 500. It. Miscell. Lib. 2. cap. 5. S. 3. pag. 214.

MEMBRUM. II.

Proponens veram dicti Explicationem

I. Verē Jesuitica vox est illa Jacobi Bonfrerii, dum in h. 1. Obscurā ait sententia, nec patet quō spectat Facilis enim istis hominibus est de quocunq; textu desperatio, qvi Sacram Scripturam omnino obscuram, omniaque & singula, (sic loqui ait Jesuita Coloniensis in Censura Catechismi Monheimij ad artic. 1. pag. 117.) quæ in ea comprehensa, obscuritatibus involuta esse affirmant; de quā Pontificiorum thesilegantur Chemnicius in Exam. Conc. Trid. part. 1. de Epistol. Apol. p. m. 101. 102. Leonhardus Hutterus in Concouver. de Verbo DEI, Disp. 5. ch. 37. § 38. Himmelius in Meteolog. Papistic. Disp. 3. ch. 23. pag. 62. Danbawethus in Hodomor. Spir. Papaej pag. 80. Haberkornius in gründlich Bertheid: Götlicher Wahrheit artic. 1. pag. 165. Calovius in System. Theol. Tome. 1. cap. IV. ebor. 4. pag. 468. & seq. 2. qu. 12. pag. 630. Hannekenius in Exam. Manual. Recanī Cap. 1. Qu. 4. p. 51. seqq. Sed hæreticorum esse proprium, obscuritatem Scripturarum arguere, cum Ireneo lib. 3. cap. 2. dicimus.

II. Ex nostratis tamen, sed aliā mente, etiam D. David. Cytrinus obscuritatem in hoc loco notat, vid, ejusd. Enarrat. pag. m. 134. addit autem, quod locus sit obscurus non commonefacit. Obscuritatem ergo concedit, non in obiecto cognoscendo, sed in subiecto cognitione. Obscurum pronunciat effatum sacrum, non κατ' αὐτὸν in se ἐξεῖ, sed κατ' αλλ., seu respectu hominis imperici. Adeò non aliquod vitium in divinā sententiā notare vult, sed acueretantum industriam lectoris, ut ad vim verborum diligenter attendat. Rectissime; neq; enim potest dici locus obscurus propterea quia Interpretes ac Commentatores non conveniunt in eo explicando. Ingens enim ista disconvenientia non oritur ex natura rei i.e. ex involucre verborum; sed tum ex

pre-

præconcepta dissidentium opinione, tum ex eorum pertinacia in suis
opinionibus ac erroribus, defendendis, tum ex neglegitu legitimorum
mediorum tñc ēēmuñias &c. Dieimus quod res est: Si circa locum
nostrum observetur scopus ac intentio Spiritus Sancti, pondere-
tur phrasis, expendatur præcedentium ac seqventium junctura,
& coherentia textus; & ad analogias fidei exigatur interpreta-
tio; Omnes illa apparet obscuritas & difficultas facile discuti-
tur, & verus sensus per DEI gratiam eruitur.

III. Diversissimas Interpretationum atque Explicationum
varietates & sententias de effato hoc Mosaico, collegit, olim
Pelargus in Commentario, qvas hōc loco repetere non supervaca-
tum ducimus. Verba illa (inqvit) alii ad exaggerationem ingratis
auditis pertinere existimant, ut non injuria tali supplicio di-
gni censendi sint, qui voluntatem DEI revelatam ante oculos ha-
buerint: Seruum enim scientem & non facientem, duplo pa-
pulare ex 12. Lucæ v.47. Alii acclamacionem volunt esse letam
populi de revelato DEI fædere sibi gratulantis; Alii preoccupatio-
nem undenam genies judicia DEI agnitura sint, ex Legibus nimis
rum promulgatis; Alii transitionem ad Caput sequens, quo
DEUS resipiscens veniam in Christo paratam fore revela-
rit; Alii ad distinctionem referunt pœnarum, ut quod occulta seculera
divino iudicio reservanda sint, ab hominibus manifesta puniri
sopportent; Alii aliter accommodant. Ets.

IV. Peculiaris est explicatio Judæorum, qui de pœ-
na dupli delictorum, divina & civili, versum hunc intel-
ligunt, quod nempe occulta divino iudicio permittenda
sint, manifesta ab hominibus puniri debeant. Ita Aben Efraim

זה עת מישיעך רעו' בסתור לוי אלהינו וחתעתם כי משפטו
ביד השם והוא יפרע ממן ואם היותה בגלוי חיוב
לנו ولבנינו לעשותה ככתב בתורה: Sensus est, quod qui
Islam idololatra est, Domino DEO nostro sit, id est, quod divino
iudicio subjectus sit, qui ultiōrem ab ipso sumet; si vero manifestus
fuerit, nostrum & filiorum nostrorum est, ut statuamus de eo
scire.

scit. Scriptum est in Legi. Et pleniūs Raschi his verbis;
וְאָמַרְתָּ בְּיֹדֵינוּ לְעֹשָׂה אֶת מְנִיחָה עַל
חֲדֹרוֹת הַיּוֹדֵר שְׁנָאָפֶר פָּנִישׁ בְּכָמָאִישׁ וְגֹו וְאַחֲרָכֶר כֶּר וְרָאוּ אֶת
סְכֻות הָאָרֶץ הַחִיא וְלֹא אִין אָרֶם יְוָדָע טְוָגָתָיו שֶׁל הַבָּטוֹר
אִין אַנְיָ מְנִיחָה אַתְּכֶם עַל הַנְּסָתְרוֹת שְׁחַן לְיוֹן
אֱלֹהִינִי וְהֹא יְפָרַע מְאוֹתוֹ יְחִידָא אַבְלָל הַנְּגָלוֹת לְנוּ וְלְבָנֵינוּ
לְבָעֵר הַרְעָא תְּקַרְבָּנוּ וְאָסֵם לֹא נָعַשָּׂה רִין בְּהַמָּס יְעַשֵּׂי אֶת
hoc est, quod si dixerimus: an in nostra potestate est id
efficere etrem agas populum obunius cogitationes, quia scriptum
est v. 18. ne sit inter vos aliquis Ec. Et postea v. 22. Et videbunt
Calamitatem ejus terra Ec. an non ignorat homo arcana alteria
us? non sane ego vos reos ago propter occulta delicta, quorum
cognitio DEO reservata est, qui paenam ab illo occulto peccatore sua
met. At que manifesta sunt, ad nos Et filios nostros pertinent, ut
malos e medio tollamus Et nisi administrabimus justitiam, omnis
populus reus erit. Non absurdum videtur ista explicatio Ju-
dæorum, attamen si attendimus non tantum ad accentus de quibus
postea, sed & ad totam σύραφην textūs, facile patet quod nonde ju-
diciis publicis sermo sit Mosi, sed generaliter de observatione le-
gis divinæ, & quid prævaricatoribus divinitus immineat.

V. Scilicet in toto Capite XXIX. Deuter. continetur
συνοχὴ s. continuatio orationis exhortatoriae præcedentis Cap.
XXVII. Commemorantur a. initio beneficia divinitus præstata, in
Ægypto vers. 1. 2. 3. 4. in protectione per desertum vers. 5. & 6. in
ipso primo aditu ac ingressu terræ promissæ, vers. 7. 8. Deinde
Moses neminem, à summo ad imum, ab obedientia DEO præ-
standa ex legem, sed omnes debitores & obligatos esse docet vers.
9. 10. 11. 12. 13. Non vivos solum & præsentes, sed etiam posteros
vers. 14. 15. subnectit causas & cautelas vers. 16. 17. 18. 19. Ultimo
addit exggeritque minas iræ divinæ contra prævaricatores v. 20.
21. & per prosopopætiā sciscitantes causam devastatæ terræ intro-
ducit posteros vers. 22. usq; ad v. 28. subiungitur tandem clausula
הַנְּסָתְרוֹת לִיהוָה אֱלֹהֵינוּ וְנוּ. 29.

VI. Alia adhuc Explicatio est, quæ accentuum ordinem
graviter turbat, quâ in voce חַנְגוּ חַנְגוּ sensus disrupitur hoc mo-
do

do: et ipsa per sonum ad Deum & revelatio: nobis e. & filii nos
fratres in perpetuum in canticis facere omnia verba legis huius; de qua me-
ritò dixit Aben Ezra. וְרָגֵל בְּלֹא רַאשׁ וְזֹה הַפִּי sine spissè & predilecta.
Num etiam si crassam illam Attachi sive neglectionem sive trans-
positionem condonare *Autoris velimus*, nullus tamen sensus aperte
& conveniens ex ejusmodi interpretatione clici posset, ut constet,
quænam illa vel occulta vel revelata ad Deum pertincent, non
ad homines.

VII. Sed verba ipsa etiam cujus sint, queritur; Mosis ne, ad
poterorum sciscitariisum Tresponsum? Sunt qui Respondentibus,
inque fidelibus ac piis in populo Israelitico residuis, assignantur; sic
ex nostris Moses Pfefferbus in Analyse Typica, aliquae plures obser-
vante Pelargo b.l. Quam plurimi vero Commentatorum ipsi eribus-
unt Mosi, licet adhuc de sensu verborum sint diversissimi. Et
ipsum Mosen hic loqui, facilè verborum sensus genuinus indicat,
quem nunc investigabimus.

VII. **הַגְּסָתָרָה** accentu majore Sakeph. notatur, at
oppositum illi **הַכְּבָלָתָה** minoribus Geraschajim, qui Pasch-
et in voce **לִבְנֵינוּ** subordinatis sunt. Quæ resumen non obscurum
præbet sensui verborum indagando. Quippe hæc proportionis ac-
centuum posterioris commatis, revelata illæ objecto, cui reve-
lata sunt, non contradistinguens, sed subjiciens, docet, quod
illa non habeant inter se rationem subjecti & prædicati, ut vul-
go accipiuntur ab Interpretibus, hoc modo: *qua revelata sunt,*
nobis & filiis nostris sunt revelatae; Ita enim oportet ut cum
הַגְּלָתָה accentu Rebhia, vel planè Sakepho notatam esse' sed
quod conjuncta sibi hoc modo: *revelata nobis & filiis nostris*, pari-
etur vel subjectum vel prædicatum propositionis sint. Idem igitur
licet per analogiam de priore commate concludere, ubi ob pau-
citatem vocum, sensus solè proportione accentuum ita speciali-
ter distingui nequit; nempe, ne veritas: *qua occulta sunt, pe-*
nes Deum sunt, sed simpliciter: *Oculi apenes Deum.* Deinde enim
phaticum voci rectæ in utroque versus membro præfixum
הַנְּסָתָרָה & **הַגְּלָתָה** uti certè frustra adjectum non est, sed de-
bet minime significacionem habet, ita non obscurè idenitatem
subiecti indicat cui utraqve denominatio convenit.

IX. לְיוֹתָרָה procul omni dubio Dativus est: At si Latinè verteris, *absconditum Domino*; sensus exurgeret satishorridus, qui omniscientiam DEI impugnaret, qvia id alteri abiconditum esse dicimus, qvod ignorat: At hebræâ phrasi per ablativum, seu præfixum ו effertur, qvod latinè per dative, & ita semper construitur verbum passivum נסחַרְתִּי cum subjecto ignorante, vide Isa. XL. 27. *נִסְחַרְתִּי מֵהוּרָה* *abscondita est via mea à Domino*, i.e. *Domino*, seu *dominus eam ignorat*. Dative vero casus in hoc verbo, aliis sensus est, qvem non infeliciter discimus ex I. Sam. V. 9.
וַיַּחֲרֹר עַל־לֵבָם *& occultabantur illis marisce; quæ certè ipsi* illis, qvorum hic morbus erat, ignotæ non erant, sed occulto loco ægrotis sedebant, nec aliis ita pacebant, ut illorum membrorum tumores, qvi honestius ostenduntur; *Qui sensus ergo commode vertitur per particulam penes vel apud* *Hinc nunc sensus verborum ille erit: Hac abscondita penes Deum.*